UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASU
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICA
COMITE DE EVALUACION - CON

S
TRATACIONES PUBLICAS

NCION

INFORME DE EVALUACIQ

En la ciudad de San Lorenzo, Republica del Paragy
10:37 horas, se reine en la Facultad de Ciencias
en la casa de la calle Mcal. Lopez y Cnel. Cazal de
CONTRATACION, a los efectos de evaluar, conf
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 10/20
PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS ANO 2024
se efectla conforme a las disposiciones conte
CONTRATACIONES PUBLICAS" y reglamentada po
el Comité Evaluador segtin Resolucién D. N© 1868

ANTECEDENTES
El Informe de Evaluacion de fecha 13 de junig

La Nota DCP N° 1.282/2024, de fecha 21 de
Contrataciones Publicas de la Facultad de Ci
realizada por parte de la Direccién Nacional de
PUBLICA NACIONAL N° 10/2024 ADQUISICIQ
CLINICAS ANO 2024 - 2025 - ID N© 443.856.-

PRIMERO: Se expone Nota DCP N°© 1.282/2024
Departamento de Contrataciones Publicas de la F
adjudicacién realizada por parte de la Direccion |
LICITACION PUBLI CIONAL N© 10/2024 4
HOSPITAL DE CLINHCAS ANO 2024 - 2025 - ID N9

—

~
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)N — COMPLEMENTARIO N° 1

ay, a los 21 dias del mes de junio de 2.024, siendo las
Médicas de la Universidad Nacional de Asuncion, sitio
esta ciudad, el COMITE EVALUADOR DE LLAMADOS A

orme a los criterios establecidos en el llamado, a la
24 ADQUISICION DE PLACAS RADIOGRAFICAS

- 2025 - ID N©° 443.856. El presente procedimiento
nidas en la Ley N° 7021/22 "DE SUMINISTRO Y

r Decreto No 9823/23. Para tal efecto, fue conformado

2.023.-

de 2024.-

junio del corriente, donde la Jefa del Departamento de
encias Médicas, remite la retencién de la adjudicacion

Contrataciones Publicas, en el marco de la LICITACION
N DE PLACAS RADIOGRAFICAS PARA EL HOSPITAL DE

de fecha 21 de junio del corriente, donde la Jefa del
acultad de Ciencias Médicas, remite la retencion de la
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASU NCION
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS ~ Ui/

ST

Notu 0P N° 1.282/2.024
San Lorenzo, 21 de junio de 2024

Sefiores
COMITE DE EVALUACION

Me dirfjo a Ustedes, a fin de remitir Ia retencion de la adiudicacidn de fa LICITACGON
PUBLICA NACIONAL N 10/2024 “ADQUISICION DE PLACAS RADIQOGRAFICAS PARA EL HOSPITAL
DE CLINICAS ANO 2024 - 20257 1D N® 443856, se soficita aclaraciones y/o correcciones:

Observaciones del Verificador

- CARGA DE DOCUMENTOS EN EL SICP
Documentos del SICP

Decumentos incompletos

Se verifica que of documento remitidn se encuentra incomplets, Se solichta remitiy nuevarmente,
Comentario
verificado el informe de evaluacidn, no se visuaiiza integramente 1o requerido en ol incise K del Art. 82-
Decreto reglamentaris N° 8823/23, se solicts remitir nuevamente el documento ajustado @ s
reglamentacion vigente //
Falta griterios de evaluation
Se verifica en ol infarme de evaluacién que no 59 ercuentran todos fog criterios/requisitos de evaluacion
contemplados er as hases del concurso,
Comentarin

verficade ol documento] Informe de evaluagin), se observa que no se entugniran lodos (0§
criterios/frequisitos de evaluacidn contemplados en s bases del concurso,iNe se visugli e
criteriofrequisite: Muorizacitn del Fabwicante)./{

Sin otro particular, le salud (x?}gﬁ&?éi‘wiameme.
ot § 3y \";

o i

._/;

UC. LiZ RAQUEL DUARTE
JERA DEL DEPARTAMENTO|DE CONTRATACIONES PUBLICAS
FACULTAD DE| CIENCIAS MEDICAS

ACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASﬁNCK’)N
FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
COMITE DE EVALUACION - CONTRATACIONES PUBLICAS

Conforme indica la observacion realizada por la Direccion de Contrataciones Publicas segin lo mencionado
en la Nota DCP N© 1.282/2024, solicita:

1- Comentario - DNCP N° 1: Verificado el informe de evaluacién, no se visualiza integramente lo
requerido en el inciso K del Art. 62 - Decreto Reglamentario N© 9823/23, se solicita remitir
nuevamente el documento ajustado a la reglamentario vigente.

o Criterio del Comité: Cabe acotar que, en el Informe de Evaluacién de fecha 13 de junio de 2024,
en la Ultima pagina menciona los documentos adjuntos al informe; entre los que se adjuntd la
“Resolucion D. N° 1868/2.023", la misma que hace referencia a la conformacion de los miembros
del Comité Evaluador, dando asi cumplimiento a lo requerido en el inciso K del Art. 62 - Decreto
Reglamentario N° 9823/23.-

*Se adjunta nuevamente a este complementario. -

2- Comentario - DNCP N° 2: Verificado el documento (informe de evaluacion), se observa que no
se encuentra todos los criterios/ requisitos de evaluacién completados en las bases del concurso,
(no se visualiza el criterio/ requisito: Autorizacion del fabricante).

i

« Criterio del Comité: En el Informe de Eva‘uacién - Punto Tercero, debido a que por un error de
tipeo involuntario no se menciond: “Autorizacion del fabricante” entre los documentos de caracter
formar no sustancial, sin embargo; cabe icotar que, conforme se puede verificar en el Informe
de Evaluacidn de fecha 13 de junio del aljﬁo en curso, dicho criterio SI fue evaluado, segun se
puede observar en el informe técnico. |

|
Considerando la situacion planteada arrit#a, este Comité recomienda modificar parcialmente el
“Punto Tercero” del Informe de Evaluacion de fecha 13 de junio del corriente, a fin de subsanar
la observacién realizada, segiin se detallala continuacion:

|

[ : . : DEB# DECIR:

TERCERO: se procede a la verificacion y analisis del contenido documental de caracter formal no
sustancial, llevado a cabo por el Comité en cual concluye que:

DESCRIPCION JACK FACK S.R.L.
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) CUMPLE
\Qertiﬁcado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) NO PRESENTA
Jzértiﬂcado de Cumplimiento Tributario. (**) CUMPLE
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente. (**) CUMPLE
Declaracion Jurada de “Declaracién de Personas”, de conformidad con el formulario estandar - Seccién CUMPLE

NFormularios (**)

Requisitos documentales para la levaluacién de la capacidad financiera:

/ Balance General y Estado de Resultados de los afios 2020, 2021, 2022 para contribuyente de CUMPLE
RACIS/IRE GENERAL.
b. Presentacién del Formulario N° 106 , afio 2020 y 501 afios 2021 y 2022, para los contribuyentes IRE NO APLICA
IMPLE.-
 Presentacién del Formulario N° 104, afio 2020, y 515 afios 2021 y 2022 para los contribuyentes del NO APLICA
P-RSP.-
d. Para contribuyentes de IVA Formularios IVA General: de los 6 (seis) Gltimos meses. NO APLICA

Experiencia requerida:

Demostrar experiencia en la provisién de placas radiograficas con facturaciones de venta y/o recepcio.nles
finales %go‘nto equivalente al 30% como minimo del mo%:g total ofertado en la presente licitacion,

__CUMPLE

de los ultfnos\tres afios (2021, 2022, 2023) E| porcentaje requerido sera ansiderado en sumatoria de
los afosfindicagos. i N -
J ) . e

i ]
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASU NCION
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Requisitos documentales para la evaluacion de la experiencia:

1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. CUMPLE

Capacidad Técnica:

El oferente deberd proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los
siguientes requisitos de capacidad técnica: Que la actividad comercial o industrial del oferente, se
encuentre vinculada con el tipo del bien a proveer. E! oferente debera poseer la capacidad del suministro
en cantidad y tiempo.

CUMPLE

Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica:

1. Dedlaracién Jurada de que la actividad comercial e industrial del oferente se encuentre vinculada con
el tipo de bien a proveer, segin lo declarado ante la Direccion Nacional de CUMPLE
Ingresos Tributarios.

2. Declaracién Jurada de poseer capacidad de suministro en cantidad y tiempo solicitado. CUMPLE

3. Habilitacion vigente expedida por la DNVS dependiente del MSP y BS, como fabricante, importador o
representante o distribuidor de dispositivos médicos, o constancia de estar en tramite de renovacion con CUMPLE
sello de mesa de entrada de dicho tramite.
4. Certificado de buenas practicas de fabricacion y control, si es de fabricacién nacional, y buenas CUMPLE
practicas de almacenamiento y depdsito, para los importados.
5. Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12 CUMPLE
Planilla de Datos Garantizados (Formularios Adicionales CUMPLE
Autorizacién del Fabricante. Para los Items 1, 2. Se requerira autorizacion del fabricante. El oferente que
oftrezca bienes que no ha fabricado ni producido, debera demostrar giie es un representante o distribuidor
autorizado por el fabticante o productor de la marca del bien ofertado, En todos los casos debera CUMPLE
acreditarse la cadena de autorizaciones, hasta el fabricante o productor. Los fabricantes deberan
declararse como tales en su oferta. La Institucion se reserva el derecho de validar dicha carta con el
fabricante.

SEGUNDO: Teniendo en cuenta los antecedentes expuestos y ratificando todos los demas puntos del
informe de evaluacion del 13 de junio de 2024, se dio por terminado el acto siendo las 08:00hs., a los 27
dias del mes de junio del dos mil veinticuatro. Luego de la lectura y ratificacién, esta acta es firmada por las
personas que conforman el Comité Evaluador en prueba de conformidad.

Se adjunta:
« Resolucién D. NO 1868/2.023, miembros del Comité Evaluador. -

Observacion:

1- El informe de evaluacién complementario N© 1, cuentan con las firmas de los miembros, a excepcion

de:
« PROF. DR. JORGE GIUBI BOBEDA (Se adjunta, permiso - Resolucion D N© 907/2024).-
« ARQ. CRISTINA ORUE (Se adjunta, permiso por superposicion de actividades).-

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de la superioridad. -

PROF. DR. JORGE GIUBI BOBEDA
MIEMBRO-DECTOMITE -

-
-

R, LILIO EMILIANO IRALA
MIEMBRO DEL COMITE

ARQ. CRISTINA ORUE
MIEMBRO DEL COMITE

LIC. LBA
MIEMERQ MITE

(/ 4 Mcal. Lépezy Cnel. Cazai
EAIL: evaluacion_contrataciones@fcmuna.edu.py

San Lorenzo - Paraguay
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“POR LA CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCION D. N° 144/2023 “POR LA CUAL SE ACTUALIZA -
LA CONFORMACION DEL COMITE DE EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS MEDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION®, SE EXCLUYE DEL COMITE DE
EVALUACION DE CONTRATACIONES A LOS ADMINISTRADORES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS Y
EL HOSPITAL DE CLINICAS Y SE UNIFICA LAS RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS DE CONFORMACION DE
DICHO COMITE, CONFIRMANDO A LOS MIEMBROS ACTUALES”. -

VISTO Y CONSIDERANDO:

La Resolucién D. N¢ 144/2023, “POR LA QUE SE ACTUALIZA LA CONFORMACION DEL COMITE DE
EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION”,

La Resolucion D. N¢ 1602/2023, “POR LA CUAL SE INCLUYE AL DR. LILIO EMILIANO IRALA LEDESMA,
COMO MIEMBRO DEL COMITE DE E VALUACIO’{I DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS MEDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION”.
La Nota UNA-FCM-CECP N2 1032/23 con M.E jNQ 9767/2023, presentada por el Prof. Dr. Jorge Giubi
Bobeda, por la cual solicita la exclusion de los Administradores de la Facultad de Ciencias Médicas yel
Hospital de Clinicas, en virtud a lo dispuesto en el Art. 54 de la Ley 7021 “De Suministros y Contrataciones
Publicas”, que dispone de manera taxativa que los administradores del Contrato no podrén constituir el
Comité de Evaluacién. ' 3

Las disposiciones legales y reglamentarias vigentes.

|
EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION,
En uso de sus akribuciones legales,

RESUELVE:
Art.12 - EXCLUIR del Comité de Evaluacién de Cantrataciones de la Facultad de Ciencias Médicas de la
Universidad Nacional de Asuncién, en virtud a lo dispuesto en el Art. 54 de la Ley 7021 “De
Suministros y Contrataciones Publicas”, a los administradores, segun el siguiente detalle:

1 | Mgster. TERESA CORONEL | | ADMINISTRADORA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS - UNA

2 | Lic. NERIS AGUILAR

i ADMINISTRADOR DEL HOSPITAL DE CLINICAS

Q(/
MISION m#ﬁ*&&omt. V

i E ” it
Formar profesionales en Ciencias de la Salug an\ds nivale’ e Ser’ reconocida . por su liderazgo y éxcelencie en programa.
y post grado, innovadores, con liderazgo, capacidad de ges 1 académicos y cientificos a nivel nacional e internacional, Modelo en
valores elicos; incluyende una formacién integral en las dreas | formacién de recursos humanos en Ciencias de la Salud orientados
cisntificas, tecnologicas y humanistas con responsabilidad social y | a una ssistencia int gral y de calidad, gestion, eficients e innovadora,
ambiental. I | valbores éticos, sensibilidad a la reslidad social, con impacto
constructivo en la sociedad y el medio ambiente.

| @)

VISION INSTITUCIONAL
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
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Avda. Mcal. L6per y Coronel Cazal ~ Campus Universitario
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presente Resolucién, la Resolucién D.
CONFORMACION DEL COMITE DE £

Resolucién D. Ne _{ 2023
24 110 j2023

|
DISPONER la unificacién de las resoluci¢nes administrativas mencionadas en el exordio de la

N 144/2023, “POR LA QUE SE ACTUALIZA LA

LUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE LA NIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION” y la Resolucién
D. N2 1602/2023, “POR LA CUAL SE IN LUYE AL DR, LILIO EMILIANO IRALA LEDESMA, COMO
MIEMBRO DEL COMITE DE EVALUACION DE CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS MEDICAS DE LA UNIVERSIDA NACIONAL DE ASUNCION”, CONFIRMANDO a los
miembros actuales, luego de la exclusion dispuesta a través del articulo 1 de la presente, y la
inclusion del Dr. Lilio Irala, en reemplazo el Dr. Luis Marcelo Mifio; a raiz del permiso otorgado

al mismo, conforme el siguiente detatle: |

NOMBRES ¥ APELLIDOS
Prof. Dr. JORGE GIUBI BOBEDA
Dr. JAVIER ESCOBAR
Dr. LILIO EMRIANG IRALA
Univ. CECILIA RECALDE
Arg, CRISTINA ORUE
Uc. LIZANIA CARDOZO
Lc. VICTOR VILLALBRA
Lic. MARCELA AYALA

WA e N

MIE

Art. 3°

Lic. RAQUEL Git. MARTINEZ
Secretaria de la Facultad

€ C. Diraceion de ¥ Finanzas, De

MISION INSTITUCIONAL

Formar profesionales en Ciencias de l-‘: Salud sn los niveles de grado
y post grado, innovadores, con liderazgo, capacidad de gestidn y
valores éficos; incluyendo una formacidn integral en las &reas
cientificas, tecnolgicas y h istas con resp bilidad social y
ambiental.

!

COORDINADOR DEL COMITE
SUB LOORDINADOR DEL COMITE
REPRESENTANTE TITULAR DEL CD. ESTAMENTO NO DOCENTE
REPRESENTANTE SUPLENTE DEL CD, ESTAMENTO ESTUDIANTIL
JEFE [DEL DEPARTAMENTO TECNICO Y OF MANTENIMIENTO

- MIEMBRO DEL COMITE
MIEMBRO DEL COMITE

BRO DEL COMITE

DEJAR SIN EFECTO toda disposicién anteribr y contraria a la presente.

EN CARACTER OE:

1Z{0 FRUTOS PORRO
caplo en Ejercicio

Mg. Prof. Dr. F

-

de Tesoreris, Archivo. OMCF/RGM/ inc

VISION INSTITUCIONAL

Ser raconocida por su liderazgo y lencia en prog
académicos y cientificos a nivel nacional e internacional, Modelo en
formacion de recursos humanos en Ciencias de s Saiud orientados
a una asistencia integrat y de calidad. gestion, eficiente e innovadors,
vaiores éticos, sensibilidad a la realidad sociel, con impacto
constructivo en la sociedad v el madio ambiente.
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Avda. Mcal. Ldpez y Coronel Cazal — Campus Universitario
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UNIVERSIDAD NACI?NAL DE ASUNCION

Resolucién D. Ne 903 /2024
03 10 12024

“POR LA CUAL SE CONCEDE PERMISO AL PROF. DR. JORGE EDUARDO GiUBI BOBEDA, DIRECTOR
ASISTENCIAL DEL HOSPITAL DE CLINICAS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE ASUNCION, DEL 17 DE JUNIO AL 05 DE JULIO DE 2024, POR RAZONES DE ESTUDIO, Y SE
DESIGNA EN SU REEMPLAZO A LA MG. DRA. FATIMA SOLEDAD OVANDO RAMOS Y AL PROF. DR. MANUEL

ESTANISLAO BERNAL ROLON, MIENTRAS DURE EL PERMISO RESPECTIVO”. -
| :

Director Asistencial del Hospital de Clinicas, \en la cual solicita permiso, en fechas 97 de junio al 05 de”
juliede:2024, a fin de participar en el WORKSHOP ON Al INSMART HEALTH I, a llevarse a cabo en Taiwan
en fechas 19 de junio al 02 de julio de 2024y solicita designar en su reemplazo a la Mg. Dra. FATIMA

VISTO Y CONSIDERANDO: |
La Nota D.G.H.CL N° 062/2024 con M.E. N2 3690/2024, del Prof. Dr. kam GIUBI BOBEDA,
ANUEL ESTANISLAO BERNAL ROLON, mientras dure el

SOLEDAD OVANDO RAMOS vy al Prof. Dr.
permiso respectivo.

Las disposiciones legales y regiamentarias vi%entes.

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION,

EL DECANO DE LA F%CULTAD DE CIENCIAS MEDICAS
En uso de sus atribuciones legales,

RESUELVE:

Art.12  TOMAR CONOCIMIENTO del permiso del Mg. Prof. Dr. JORGE EDUARDO GIUBI BOBEDA, con C.I.
N° 1.228.313, Director Asistencial del Hospital de Clinicas de la Facultad de Ciencias Médicas de
la Universidad Nacional de Asuncién, del 17 de junio al 05 de julio de 2024, por razones de
estudio.

Art.22 DESIGNAR a la Mg. Dra. FATIMA SOLEDAD OVANDO RAMOS, con C.1. N° 1.189.146, como
Directora Asistencial Interina del Hospital de Clinicas de la Facultad de Ciencias Médicas de la
Universidad Nacional de Asuncién, del 17 al 28 de junio de 2024, mientras dure el permiso del
Prof, Dr. JORGE EDUARDO GIUB1 BOBEDA.

Art.32 DESIGNAR al Prof. Dr. MANUEL ESTANISLAO BERNAL ROLON, con C.I. N° 1.782.389, como
Director Asistencial Interino del Hospital de Clinicas de la Facultad de Cigncias Médicas de la
Universidad Nacional de Asuncién, del 01 al 05 de julio de 2024, mienf?i d\ire el permiso del
Prof. Dr. JORGE EDUARDO GIUBI BOBEDA,

%[/ S ﬁ?‘v};‘;\

! _ ’ﬂ\w(,\“’% :

Lic. RAQUEL GIL MARTINEZ @\% Mg. Prof. Dr. OSMAR M. CUENCA TORRES
Secretaria de la Facultad 238 S Decano
€.C. Direccién de Gestidn y Desarrollo del Talento Humano, Direccidn ApARE M. 2 % b fabr e e e v e
C.C. Direccian de Gestion ¥ D O o T D A S e e

MISION INSTITUCIONAL P }«’ws:é;v INSTITUCIONAL

Formar profesionales en Ciencias de la Salud en los niveled-degted Ser reconocida por su liderazgo y excelencia en programas

académicos y cientificos a nivel nacional e internacional, Modelo en
formacién de recursos humanos en Ciencias de la Salud orientados
a una asistencia integral y de calidad, gestion, eficiente e innovadora,
valores éticos, sensibilidad a la realidad social, con impacto
constructivo en la sociedad y el medio ambiente.

y post grado, innovadores, con liderazgo, capacidad de gest
valores éticos; incluyendo una formacién integral en las &
cientificas, tacnolégicas y humanistas con responsabilidad soci
ambiental.




Senor
PROF. DR. JORGE GIUBI BOBEDA, COORI
Comité de Evaluacién de Licitaciones
Facultad de Ciencias Médicas ~UNA
San Lorenzo, Paraguay

Me dirijo a Usted en caracter de miem
segun Resolucién D. N° 1.868/2.023, a fin de
convocada para la evaluacidon de las licitacio
razones indicadas a continuacion:

D Vacaciones desde [/ hasta

D Permiso Particular
D Examen
B/Superposicién de actividades

D Maternidad

Sin otro particular, me despido, atentan

San Lorenzo, 26 de junio de 2024.-

DINADOR

bro del Comité de Evaluacion de Licitaciones
comunicar que no podré asistir a la reunion
nes previstas en fecha 27/06/2024, por las
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